Unvollstundig: Nagy Cod. Andegavensis III, 274. Densusianu Documente 643.

Excellentissimo domino suo domino Karolo dei gratin illustri regi 30

Hungariae capitulum ecclesiae Wardyensis orationes in domino debitas et
devotas. Cum perpetua fidelitate recepimus1) literas vestrae excellentiae
generales citatorias cum reverentia qua decuit, per quarum tenorem nobis
dabatur in praeceptis, quod quandocumque et quotiescumque ab emanatione
earundem usque ad revolutionem anni per capitulum ecclesiae Transiluanae 35

vel suos procuratores essemus requisiti ad citationes, inquisitiones, prohibi-
tiones, metarum erectiones, recaptiv.ationes possessionum et ad alios processus

1) Ueber der Zeile naagetragen.
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legitimos qui secundum regni consuetudinem fieri consueverint nostrum
hominem cum Herbordo de Ka ld vel Michaele filio Jacobi dicti Cheh aut
Johanne filio Wgrini de Kopwan aliis absentibus homine vestro pro testi-
monio toties transmitteremus exsequendum. Nos igitur mandatis vestris

5 obtemperantes ut tenemur una cum praedicto Johanne filio Wgrini homine
vestro nostrum hominem videlicet discretum virum magistrum Ladislaum
socium et concanonicum nostrum ad quaedam de praemissis vice nostri
destinavinms fideliter exsequenda. Qui denium ad nos redeuntes concorditer
retulerunt, quod dum feria sexta proxima post festum beati Georgii mar-

l() tyris nunc praeteritum 1) accessissent super faciem possessionis capituli supra
dicti Chergewd vocatae convocatis universis vicinis et commetaneis secundum
regni consuetudinem reambulando eandem per veteres metal hlis terminis
distinxissent, quod videlicet prima meta incipit iuxta puteum in valle ubi
est una meta renovata, deinde ascendit supra montem et per eundem montem

15 vadit usque meridiem ubi est erecta una nova meta, item per eundem
montem vadit ad quandam colliculam, ubi est una meta nova erecta, item
ibidem prope in alio monticulo posita est similiter una meta. Item ascen-
dendo per eundem berch venitur ad montem maiorem ubi est una meta
antiqua renovata, adhuc per eundem berch eundo in alio loco sunt tres

20 metae antiquae, deinde transsilit quandam vallem quae scinditur per viam
et itur de Chergewd in Farkasteleke 2) ascendendo per berch et venitur in
monticulum, ubi sunt duae metae antiquae, quarum una est renovata. Deinde
descendendo usque aquilonem sub radice montis posita est una meta nova,
abhinc descendendo in planitiem et transeundo per vallem est una meta

25 antiqua et alia circa earn de novo erecta, quae ostendit ad puteum et in-
cipit conterminari metis alterius Chergewd Bulgaricum, quae est nobilium
de Gyog versus occidentem et ibi circa rivulum est erecta una meta nova.
Dehinc ascendendo puteum ipsum venitur ad montem in cuius summitate
est renovata una meta antiqua, abhinc per berch eiusdem montis versus

30 occidentem eundo est renovata alia meta antiqua. Deinde venitur ad quendam
monticulum in cuius latere sunt a parte meridionali duae metae antiquae
et exinde parvum girando venal!r ad quendam montem altum silvosum in
cuius subpede, ubi quaedam via ipsum berch dividit, sunt dune metae
antiquae, quarum una est renovata. Abhinc ascendendo in latere ipsius

33 montis silvosi est una meta antiqua in cacumine eiusdem similiter una
meta antiqua renovata, ubi terminantur metae supra dictae Chergewd Bul-
garici,9 et deinde incipit vicinarius terminus terrae Werusyghaz, quae est
filiorum Danyelis et Salomonis, ubi incipit pergere descendendo per berch
ubi in quodam monticulo est posita una meta, et per idem berch versus

40 occidentem eundo est erecta una nova meta, et ibi flectitur versus aquilonem,
ubi in quodam monticulo est posita4) meta nova et exinde in alio monticulo

April 26.
2) 1365 bis 1375: Farkasteluke.
8) Vorlage and 1365 bis 1375: Bulgarii.

45 4) Hierauf durchgestriehen: una.

1)
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concavo 1) est posita una meta nova. Abhinc per eundem berch similiter in
fracto monticulo est posita una meta nova et deinde tendendo per eundem
berch in planitie est una meta nova iuxta viam, deinde iterato in monte
sunt duae metae antiquae, quarum una est renovata, quae distinguunt a
parte terrarum Herbordi et Nicolai filiorum Blasii. Abhinc descendendo per 5
unum berch et itur per longum spatium et finitur ipsum berch etiam per-
venitur ad fluentem, quae fluit per villam Chergewd capituli ecclesiae
Transsiluanae praedictam per magnam vallem et pervenitur ad puteum pri-
mitus nominatum. Quibus ita peractis super quadam particula terrae eiusdem
Chergewd a parte filiorum Blasii Nicolaus de Munerad, Olbrehtus et Petrus 10

villici necnon duodecim iurati ac tota communitas villae Munerad nomine
abbatis de Egres domini eorum contradixissent et quod eodem die et loco
ipsum dominum abbatem supra dictosque Nicolaum, Olbrehtum et Petrum
nominatim necnon duodecim iuratos ac totam villam Munerad citassent
contra supra dictum capitulum Albense ecclesiae Transiluanae ad praesentiam 15

magnifici yin Thomae vaivodae Transsiluani ad 2) quindenas festi Penthe-
costes nunc venturas 3) eodem Nicolaum, Olbrehtum et Petrum ac duodecim
iuratos domino abbati statuere committendo. Datum osexta. feria proxima
ante festum Penthecostes supra dictum, anno domini M. CCC. XXX sexto.

Auf der Riickseite: Pro honorabili capitulo ecclesiae Transsiluanae 20

contra dominum abbatem de Egres et alios interius nominatos super quadam
particula terrae Chergewd ad quindenas festi Penthecostes citatoria ad prae-
sentiam Thomae vaivodae Transsiluani 4) super possessione Chergewd.

526.

1336 Mai 17. Das Grosswardeiner Kapitel beglaubigt die Ur- 25
kunde des Konigs Karl von 1336 Nr. 519 und berichtet fiber den
Protest Stephans von Alzen gegen die Einfiihrung des Weissenburger
Kapitels in den Besitz von Schlatt.

Orig. Perg. Kapitelarchiv Karlsburg. Siegel, spitzoval, war in weisses Wachs
auf der Riickseite aufgedrlickt. 30

Regest: Szereclai Notitia 37. Fejer Codex VIII, 4, 162. Tortenelmi tar
1889, 587.

Magnifico viro et honesto Thomae vaivodae Transsiluano et comiti
de Zolnuk amico suo plurimum reverendo capitulum ecclesiae Waradyensis
se paratum in omnibus cum reverentia pleniori. Noveritis recepisse nos 35

literas domini nostri regis debito cum honore per haec verba. (Folgt die
Urkunde des Konigs Karl von 1336 Nr. 519.) Nos igitur mandatis eiusdem
domini regis obtemperare 6) cupientes ut tenemur una cum praedicto Johanne

1) Vorlage und 1365 bis 1375: concaho.
2) Fehlt in der Vorlage.
3) Vorlage: veturas. Juni 1.
4) Vorlage: Transsiluane.

Vorlage: regiis obteperare.

40

5)
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filio Vgrini homine praedicti domini regis nostrum hominem videlicet dis-
cretum virum magistrum Ladizlaum socium et concanonicum nostrum ad
exsequenda1) praemissa duximus destinandum, qui demum ad nos redeuntes
nobis consona voce retulerunt, quod duet Sabbato proximo ante quindenas

5 Pascae domini nunc praeteritas 2) ad faciem dictae possessionis Zalathna ac-
cessissent universisque vicinis et commetaneis legitime convocatis reambu-
lantes, praedicto capitulo ecclesiae Transsiluanae statuere voluissent, Stephanus
filius Stephani de Olchna accedens contradictor exstitisset statutioni faciendae,
quem eodem die et loco ad vestrae magnitudinis citassent praesentiam contra

10 capitulum supra dictum quindenas festi Penthecostes nunc venturas 3) eidem
pro termino assignando. Datum sexta feria proxiina ante festum praeno-
tatum, anno supra ditto.

Auf der Riickseite Adresse: Magnifico viro et honesto Thomae vai-
vodae Transsiluano et comiti de Zolnuk pro honorabili capitulo ecclesiae

in Transsiluanae contra Stephanum filium Stephani de Olchna ad quindenas
festi Penthecostes citatoria.

527.

1336 August 24. Das Weissenburger Kapitel bezeugt, dass Martha,
des Woiwoden Stephan Wittwe, ihren Besitz zu Monoszlo an Michael

20 de Leuka ilberlassen hat.

Abschrift: Kemeny Diplom. appendix II, 37 nach dem Orig. Perg. Archiv der
Grafen Kornis. Siegel war an gelb-rother Seidenschnur angehangt.

Druck: Archiv f. Kunde iisterr. Gesch. V, 379.

Nos capitulum Albensis ecclesiae beati Michaelis archangeli Transsyl-
25 vaniensis significamus quibus expedit universis praesentium per tenorem,

quod honesta domina Martha dicta, filia Henningli quondam de villa Petri,
relicta utpote magnifici quondam domini Stephani vaivodae Transsylvaniensis,
coram nobis persona]iter constituta, astante lateri eius comite Petro de Mer-
gendhal matruele suo fassa fuerit retuleritque eo modo, quod quamvis do-

30 minus quondam maritus suns tempore nuptiarum perhibentibus literis tune
per provinciales sedis Cibiniensis secundario nativa eorum lingua emanatis
ac coram nobis in specie etiam productis et vivis invicem et aliqualem
saltem recompensam illorum utensilium et clenodiorum in eisdem literis per
specifica enumeratorum, quae ipsa domina Martha tune adhuc sponsa in

35 usum et ad sustentandum futuri dicti quondam domini sui subseque mariti
vaivodatus honorem ac condecentem dignitatem aulae ac domui emus vai-
vodali adferre necessitabatur, sibi centum et septuaginta septem marcas puri
argenti ponderis Budensis stipulasset inque securitatem summae isthuius

1) Vorlage: exsequendam.
40 2) April 13.

3) Juni 2.
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bona sua Monozloiana in Hungariae regno sita obligasset. Ipsa tamen domina
relicta omni videlicet prolium solatio orbata eandem summam omneque ius
suum eatenus in dictis bonis habitum Michaeli de Leuka, affini utpote dicti
domini quondam sui mariti eiusque posteris et heredibus universis cesserit,
condonaverit et transfuderit, ea tamen sub cautela et eo modo, ut ipse 5

quoque Michael de Leuka eiusque posteri et heredes res mobiles, equos et
arrnenta, exceptis tamen clipeis, aped manus annotatae dominae relictae
remansa, eidem in perpetuum cedant, condonent ac transfundant, nullum
super eisdem, exceptis tamen clipeis iam memoratis, sibi ipsis reservando
ius superque eisdem liberam omnimodamque testandi legandique facultatem 10

saepe dictae dominae Marthae concedant. In cuius rei memoriam perpe-
tuamque firmitatem ad instantiam et petitionem praedictae dominae relictae
praesentes literas nostras concessimus sigilli nostri pendentis munimine ro-
boratas. Datum ipso die festi beati Bartho lornei apostoli, anno domini mille-
simo trecentesimo trigesimo sexto. Dominico praeposito, Santo 1) cantore, 15

Thoma custode et magistro Nicolao archidiacono de Hunyad, decano ecclesiae
nostrae salubriter et devote existentibus.

528.

1336 September 23. Das Weissenburger Kapitel beglaubigt seine
Urkunde von 1324 Nr. 430 mit der Urkunde des Woiwoden Thomas 20
von 1324 Nr. 426 betreffend Ladislaus' Besitzung Szentmarton.

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest. Siegel war an grfiner Seiden-
schnur angehangt.

Druck: Fejer Codex VIII, 4, 200.

Unvollstiindig: Kemeny Notitia I, 30. Fejer Codex VIII, 6, 133. 25

Capitulum ecclesiae Transsiluanae omnibus Christi fidelibus prae-
sentern paginam inspecturis salutem in salutis largitore. Ad universorum
notitiam tam praesentium quam futurorum harm serie volumes pervenire,
quod Petrus filius quondam Jacobi dicti Obeli nobilis de Bend ad nostram
accedens praesentiam nobis proponere ac significare curavit, quod quoddam 30
privilegium suum sigillo nostro consignatum super facto terrae sancti Martini
emanatum casualiter de domo et scrinio suo fuisset et esset furtim sublatum
et deductum, petens nos cum instantia, ut tenorem ipsius privilegii in re-
gestro camerae nostrae inquiri faceremus et ad uberiorem cautelam de novo
seriatim rescribi et sigillo nostro communiri. Cuius quidem privilegii in 35

regestro nostro requisiti et reperti tenor noscitur etiam taus. (Fo lgt die
Urkunde des Weissenburger Kapitels von 1324 Nr. 430 mit der Urkunde des
Woiwoden Thomas von 1324 Nr. 426) Nos igitur petitionibus praedicti Petri
iustis et legitimis acquiescentes ut tenemur tenorem praedicti privilegii
requisitum et repertum praesentibus de verbo ad verbum rescribi fecimus 40

1) Vorlage: Sau lo.
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et sigillo nostro pendenti communiri. Datum feria secunda proxima ante
festum beati Mychaelis archangeli, anno domini M. C.C.C. XXX. sexto.
Dominico praeposito, Santo cantore, Thoma custode et magistro Adriano
archidiacono de Kyzdy decano eeclesiae nostrae existentibus.

5 529.

1336 November 11. Der Konvent von Kolozsmonostor beglaubigt
die Urkunde des Konigs Karl von 1336 Nr. 523 mit den Urkunden
von 1331 Nr. 488 und 1316 Nr. 346 fur die Stadt Klausenburg.

Orig. Perg. Stadtarchiv Klauscnburg. Siegel, rund, Durchntesser 5.4 Centimeter,
10 weisses Wachs, in Wachsschfissel, an rother Seidenschnur angehiingt, beschadigt.

Umschrift uncial, V kapital: S : CONVENTVS : BTE : M : VIRGINIS : D'COL
MON'TVRA. In dent Siegel feld Maria mit dean Kinde. In dieser Ucberlieferung
der Urkunde des KOnigs Karl von 1316 findet sich eine bemerkenswerthe AL-_
weichung. Sieh Nr. 346 Seite 320.

15 Druck: Jakab Okleveltar I, 36.

Nos conventus monasterii beatae Mariae virginis de Clusmonostra')
memoriae commendantes omnibus Christi fidelibus tam praesentibus quam
futuris salutem in oninium salvatore. Ad universorum notitiam harum serie
volumus pervenire, quod conies Valtherus et alter comes Dauid de civitate

20 Kuluswar ad nostram accedentes praesentiam exhibuerunt nobis quoddam
privilegium serenissimi principis Karuli regis domini nostri tenoris infra
scripti supplicantes nobis, ut ipsum privilegium propter maiorem cautelam
et iuris conservationem de verbo ad verbum transscribi et sub transscripti
formam privilegialem recligi facere dignaremur. Quarum tenor talis est. (Folgt

25 the Urkunde des Konigs Karl von 1336 Nr. 523 mit (lessen Urkunden von
1331 Nr. 488 lend 1316 Nr. 346.) Nos etiam petitionibus ipsorum comitum
necnon civium annuentes praedietum privilegium de verbo ad verbum trans-
seribi fecimus ,,ac 2) pendentis sigilli nostri munimine roborari. Datum anno

CC Cdomini M° XXX. VP), in festo beati Martini confessoris.

30 530.

Gran 1336 November 30. Chanadinus, Erzbischof von Gran,
sichert der Geistlichkeit des Hermannstadter und Kronstadter De-
kanates eigene Gerichtsbarkeit zu in geistlichen Angelegenheiten und
das Recht, fiber ihr Vermogen zu testiren, und trifft noch einige andere

35 Bestimmungen auf kirchlichem Gebiet.

1) Vorlage: Clusinistra.
B) Vorlage: ad.
8) Vorlage: MCCCVI.

Urkundenbuch. 31
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Orig. Perg. Kapitelarchiv Bermannstadt. Siegel, spitzoval, Durchmesser 6.1
Centimeter und 3.4 Centimeter, weisses Wachs, an rother Seidenschnur angehangt.
Umschrift S' CHANADINI DEI GRACIA ARCHIEPI STRIGHONI-
ENSIS In dent Siegelfeld oben Maria mit dem Kinde, darunter links eine Figur
mit Mitra und Bischofstab stehend, vor derselben eine so ausgezeichnete Figur 5

knieend. Abgebildet: Battycin Leges eccles. I, 197.

Druck: Schuller Archiv I, 285.

Chanadinus dei et apostolicae sedis gratia arehiepiscopus Strigoniensis
locique eiusdem comes perpetuus omnibus Christi fidelibus praesentium no-
titiam habituris salutem in domino benedictione cum paterna. Inter arduas 10

sollicitudinis nostrae praelaturae curas illud praecipue angit cor nostrum et
praecordia nostrae considerationis pungit et commovet, ut ecclesiarum dei
status nobis subiectus, insollentium temeritatibus exagitatus, nostri regiminis
tempore sui relevaminis suscipere valeret incrementum. Ad hoc enim divinae
pietatis dementia super specula nos provexit culminis pastoratus, ut ecclesias
dei in pads pulchritudine et sui honoris increment° foveamus et ubi earum
statum usu sacrilego profana temeritas impugnaret, ibi si non temporalis,
saltem spiritualis gladius procederet ad vindietam. Hine est quod honorabiles
et discreti viri carissimi in Christ() filii nostri universitates videlicet pleba-
norum Zybiniensium et de Brasso per sollennes nuncios eorum videlicet dis- 20

cretos viros dominos Walbrunum decanum Cybiniensem et plebanum de
Stolchenberk ac Michaelem decanum de Brasso neenon plebanum de Corona,
et etiam vigore suarum literarum suae communitatis sigillis consignatarum
querulosas suas supplicationes nostris auribus eo modo propalarunt, quomodo
quidam immo plurimi ipsius partis habitatores sua propria luera sectantes
in praeiudicium status ecclesiastici, temporalibus non contenti, spiritualibus
se immiscere in contemptum divini nominis et derogamen suae propriae
salutis nullatenus formidarent, spiritualia enim iudicia, sub examine iudicii
saecularis discernentur, immo in usmn attraxissent. Sacerdotum etiam de-
cedentium bona raperent et in suos usus saeculares convertere non cessarent. 30

Nec ipsi sacerdotes decedentes in vita vel in morte, cuiquam legandi ha-
berent facultatem. Tales etiam in plebanos et restores curae') animarum
suarum in locis plurimis Pligere essent assueti, qui annos discretionis et
tempus legitimum non haberent. Nec parochialium populorum suae curae
creditorum animarum saluti succurrere valerent remedio opportuno nee etiam 35

ecclesiastica sacramenta digne impertire. Essent etiam plurimi praedictorum
plebanorum et ecclesiarum rectorum ipsius partis bonorum operum contu-
meliosi, qui dum lidem plebani et ecclesiarum rectores salutari remedio
animarum suarum consulere intendentes aliqua pia opera ad landem ec-
clesiae sanctae, aeternorum contemplatione praemiorum et honorem ipsius 40

crucifixi, qui proprii sui cruoris nece lapsum humani generis vindicavit,
disponere stabilirent, verbis eorum aut factis, velut bonorum operum invidi
reprehendentes non permitterent, ipsum bon= eorum propositum consum-
mare. Adhuc etiam dum in ipsis partibus pro legitima et evidenti causa per
superiorem generale imponeretur interdictum religiosi servare non curarent et 45

1) Vorlage: cure mit Abkiirzungszeichen fair r fiber u.

uncial:

15

25
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saepissime1) iidem religiosi excederent limites iuris canonici contra plebanos
ecclesiarum vel rectores per hocque status ecclesiasticus in suis libertatibus
plurimum vacillaret. Quidam etiam in plebanum vel vicarium reciperentur
non habentes dirnissorias vel fermatas, in quorum personis ambiguitas ge-

5 neraretur, utrum in ipsius sacerdotii gradum essent per saltum promoti vel le-
gitime ordinati. Volentes igitur praemissis querulosis supplicationibus ipsorum
remedio occurrere salutari, ne amplius talia in derogamen ecclesiasticae
libertatis invalescant. statuimus ut nu]lus nobilium, comitum, iudicum vel
aliorum quocumque nomine censeantur ad iudicia spiritualia ad forumque

10 ecclesiasticum pertinentia se intromittere audeat vel praesumat, sed omnes
causae spirituales per plebanos vel ecclesiarum rectores, quibus de iure
competunt, iudicentur. Cum ea quae sunt caesaris caesari et quae dei deo
abdicanda fore evangelicae concinant sanctiones, quibuslibet iuribus archi-
episcapatui Strigoniensi congruere debentibus nobis et nostris in poster=

15 successoribus salve et illaese quoquam temporis successivo curriculo reser-
vatis. Nec etiam aliqua bona seu res quorumlibet plebanorum seu sacerdotum
in vita vel hi morte quispiam rapere audeat aut in suum proprium usual
deputare. Ipsi enim sacerdotes vel plebani de suis bonis consensu sui su-
perioris interveniente de bonis suis in extremis liberam testamentariam con-

90 dendi dispositionem habeant facultatem, praeter bona ecclesiae suae de iure
debentia pertinere. Annuimus etiam, quod patroni et populi parochiales ne-
minem annos discretionis non habentem in plebanum vel rectorem aliquarum
ecclesiarum eligere audeant ullo modo, nisi obtenta, a nobis dispensatione
speciali. Tales enim in rectoratum ecclesiarum eligantur, qui infra annum

25 in gradum sacerdotii legitirne possunt promoveri. Indignus enim fore cen-
setur regimini praesidere aliorum, qui regimine indiget ceterorum. Nec etiam
ea, quae ad laudem vel honorem dei viventis aut ecclesiae bona per prae-
nominatos plebanos et ecclesiarum rectores speculativa contemplatione salutis
ordinantur, quispiam verbis vel factis ant reprehensionibus audeat violare,

30 cum pie acta et salubriter disposita aeternae compensationis bravium sortiri
dignoscantur. Et haec minds, aut quaevis singula praemissorum perpetua
durabilitate volumes observari. Si qui vero in praemissis vel singulis prae-
missorum secus facere attentaverint, per omnes plebanos et ecclesiarum
rectores ipsius partis ecclesiasticum per censuram nostra auctoritate mediante

35 ex nunc vigore praesentium eis attributa constringantur, donee debita satis-
factions se emendent. Volumus etiam, ut ubicumque in ipsis partibus per
superiorem ex causa evidenti generale ecclesiae matrici interdictum impo-
situm quibuslibet imponetur, religiosi cuiuscumque ordinis existant, cessent
a divinis cum plebanis et ipsum interdictum &miter observetur. Praeterea

40 si exempti religiosi in locis non exemptis obmittendo servare statutum iuris
canonici contra sacerdotes excesserint, decanus Zybiniensis iuxta ipsorum
religiosorum excessuurn qualitatem in eos vindictam exercere possit, in loco
non exenipto, iuris tamen tramite observato. Nec etiam quispiam in plebanum
vel vicarium assumi valeat, nisi suis dimissoriis et formatis decano Zybiniensi